
 

Jaguaribe, 10 de abril de 2013 Edição Nº: 1507 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
 

AVISO DE PUBLICAÇÃO ESTADO DO CEARÁ – SERVIÇO AUTÔNOMO DE 

ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 04.08.001/2013 - A Comissão Permanente de Licitação de Pregão, 

localizada na Rua 7 de Setembro, 440, Centro, torna público que se encontra à disposição 

dos interessados o EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 04.08.001/2013, cujo 

objeto é a Aquisição de 02(duas) motocicletas para suprir as necessidades do Serviço 

Autônomo de Água e Esgoto do município de Jaguaribe/CE, conforme especificações do 

anexo I, que se realizará no dia 22/04/2013, às 08:30hs. Referido EDITAL poderá ser 

adquirido no endereço acima, a partir da data desta publicação, no horário de expediente 

ao público ou pelo portal do TCM-CE: http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. 

Jaguaribe/CE, 10 de ABRIL de 2013. Maria José Diógenes Pinheiro – Pregoeira do 

SAAE.  

***   ***   *** 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 007/2013 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA as candidatas abaixo 

relacionadas, aprovadas e classificadas no CONCURSO PÚBLICO, promovido pelo 

Município de Jaguaribe, destinado ao provimento de cargos públicos efetivos nos 

Quadros de Pessoal da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, criado pela Lei nº 

1.128/13, de 26 de fevereiro de 2013, a comparecerem à Secretaria Municipal de 

Planejamento e Gestão – Diretora Especial de Administração, com sede na Avenida Oito 

de Novembro, 726 - Centro, nesta cidade, no período de 11.04.2013 à 17.04.2013, nos 

seguintes horários: 8:00 às 11:30 e 13:00 às 17:00 h., munidos dos documentos exigidos 

pelo Edital do Concurso Público, datado de 28 de outubro de 2009, a fim de tratar de 

assuntos relacionados ao processo de Nomeação e Posse, necessários à investidura no 

respectivo cargo. CARGO: AUXILIAR DE ENFERMAGEM 15º LUANA LIMA DE 

ANDRADE, 16º MARCELA MAURICIO DA SILVA, 17º MARIA VANDIR SOUSA 

DA SILVA, 18º MAYARA MIRNA DA SILVA HOLANDA. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNIIPAL DE JAGUARIBE, em 10 de abril de 2013. JOSÉ ABNER 

NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria do Trabalho e 

Assistência Social do município de Jaguaribe/CE, torna público o extrato do Contrato nº 

09.04.01/2013, resultante de contratação temporária por tempo determinado, a saber: 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria do Trabalho e Assistência Social. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0908.08.244.0018.2.055. ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.36.00. OBJETO: Prestação de serviços de Agente Social, para 

atender aos programas coordenados pela Secretaria de Trabalho e Assistencia Social, 

conforme especificações constantes do anexo I do edital, parte integrante deste processo. 

VALOR MENSAL: R$ 678,00 (seiscentos e setenta e oito reais). VALOR GLOBAL: 

R$ 6.102,00 (seis mil, cento e dois reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da 

assinatura até 31 de dezembro de 2013. CONTRATADO(A): Alice Gomes Miranda 

Neta. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Alice Gomes Miranda Neta. ASSINA 

PELO(A) CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes. Jaguaribe/Ce, 09 de Abril de 

2013. Thobias Batista Martins. Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria do Trabalho e 

Assistência Social do município de Jaguaribe/CE, torna público o extrato do Contrato nº 

09.04.02/2013, resultante de contratação temporária por tempo determinado, a saber: 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria do Trabalho e Assistência Social. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0908.08.244.0018.2.055. ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.36.00. OBJETO: Prestação de serviços de Agente Social, para 

atender aos programas coordenados pela Secretaria de Trabalho e Assistencia Social, 

conforme especificações constantes do anexo I do edital, parte integrante deste processo. 

VALOR MENSAL: R$ 678,00 (seiscentos e setenta e oito reais). VALOR GLOBAL: 

R$ 6.102,00 (seis mil, cento e dois reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da 

assinatura até 31 de dezembro de 2013. CONTRATADO(A): Jule Helen de Sousa Lima. 

ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Jule Helen de Sousa Lima. ASSINA 

PELO(A) CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes. Jaguaribe/Ce, 09 de Abril de 

2013. Thobias Batista Martins. Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria do Trabalho e 

Assistência Social do. município de Jaguaribe/CE, torna público o extrato do Contrato nº 

09.04.03/2013, resultante de contratação temporária por tempo determinado, a saber: 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria do Trabalho e Assistência Social. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0908.08.244.0018.2.055. ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.36.00. OBJETO: Prestação de serviços de Agente Social, para 

atender aos programas coordenados pela Secretaria de Trabalho e Assistencia Social, 

conforme especificações constantes do anexo I do edital, parte integrante deste processo. 

VALOR MENSAL: R$ 678,00 (seiscentos e setenta e oito reais). VALOR GLOBAL: 

R$ 6.102,00 (seis mil, cento e dois reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da 

assinatura até 31 de dezembro de 2013. CONTRATADO(A): Maria Jussara da Silva. 

ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Maria Jussara da Silva. ASSINA PELO(A) 

CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes. Jaguaribe/Ce, 09 de Abril de 2013. Thobias 

Batista Martins. Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria do Trabalho e 

Assistência Social do município de Jaguaribe/CE, torna público o extrato do Contrato nº 

09.04.04/2013, resultante de contratação temporária por tempo determinado, a saber: 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria do Trabalho e Assistência Social. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0908.08.244.0018.2.055. ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.36.00. OBJETO: Prestação de serviços de Técnico Administrativo, 

para atender aos programas coordenados pela Secretaria de Trabalho e Assistencia 

Social, conforme especificações constantes do anexo I do edital, parte integrante deste 

processo. VALOR MENSAL: R$ 678,00 (seiscentos e setenta e oito reais). VALOR 

GLOBAL: R$ 6.102,00 (seis mil, cento e dois reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: 

da data da assinatura até 31 de dezembro de 2013. CONTRATADO(A): Francisca 

Florêncio de Almeida. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Francisca Florêncio de 

Almeida. ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes. Jaguaribe/Ce, 

09 de Abril de 2013. Thobias Batista Martins. Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria do Trabalho e 

Assistência Social do município de Jaguaribe/CE, torna público o extrato do Contrato nº 

09.04.05/2013, resultante de contratação temporária por tempo determinado, a saber: 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria do Trabalho e Assistência Social. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0908.08.244.0018.2.055. ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.36.00. OBJETO: Prestação de serviços de Monitor de Música, para 

atender aos programas coordenados pela Secretaria de Trabalho e Assistencia Social, 

conforme especificações constantes do anexo I do edital, parte integrante deste processo. 

VALOR MENSAL: R$ 1.000,00 (Um mil reais). VALOR GLOBAL: R$ 9.000,00 

(Nove mil reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura até 31 de 

dezembro de 2013. CONTRATADO(A): Francisco Marcelo Ferreira. ASSINA 

PELO(A) CONTRATADO(A): Francisco Marcelo Ferreira. ASSINA PELO(A) 

CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes. Jaguaribe/Ce, 09 de Abril de 2013. Thobias 

Batista Martins. Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria do Trabalho e 

Assistência Social do município de Jaguaribe/CE, torna público o extrato do Contrato nº 

09.04.06/2013, resultante de contratação temporária por tempo determinado, a saber: 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria do Trabalho e Assistência Social. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0908.08.244.0018.2.055. ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.36.00. OBJETO: Prestação de serviços de Mototista, para atender 

aos programas coordenados pela Secretaria de Trabalho e Assistencia Social, conforme 

especificações constantes do anexo I do edital, parte integrante deste processo. VALOR 

MENSAL: R$ 678,00 (seiscentos e setenta e oito reais). VALOR GLOBAL: R$ 

6.102,00 (seis mil, cento e dois reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da 

assinatura até 31 de dezembro de 2013. CONTRATADO(A): Thales Tadeu de 

Albuquerque Sousa. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Thales Tadeu de 

Albuquerque Sousa. ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes. 

Jaguaribe/Ce, 09 de Abril de 2013. Thobias Batista Martins. Presidente da Comissão de 

Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria do Trabalho e 

Assistência Social do município de Jaguaribe/CE, torna público o extrato do Contrato nº 

09.04.07/2013, resultante de contratação temporária por tempo determinado, a saber: 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria do Trabalho e Assistência Social. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0908.08.244.0018.2.055. ELEMENTO DE 

http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes


 

Jaguaribe, 10 de abril de 2013 Edição Nº: 1507 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
 

DESPESA: 3.3.90.36.00. OBJETO: Prestação de serviços de Psicóloga, para atender 

aos programas coordenados pela Secretaria de Trabalho e Assistencia Social, conforme 

especificações constantes do anexo I do edital, parte integrante deste processo. VALOR 

MENSAL: R$ 1.900,00 (Um mil e novecentos reais). VALOR GLOBAL: R$ 

17.100,00 (Dezessete mil e cem reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da 

assinatura até 31 de dezembro de 2013. CONTRATADO(A): Daciana Soares Cardoso. 

ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Daciana Soares Cardoso. ASSINA PELO(A) 

CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes. Jaguaribe/Ce, 09 de Abril de 2013. Thobias 

Batista Martins. Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria do Trabalho e 

Assistência Social do município de Jaguaribe/CE, torna público o extrato do Contrato nº 

09.04.08/2013, resultante de contratação temporária por tempo determinado, a saber: 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria do Trabalho e Assistência Social. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0908.08.244.0018.2.055. ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.36.00. OBJETO: Prestação de serviços de Psicóloga, para atender 

aos programas coordenados pela Secretaria de Trabalho e Assistencia Social, conforme 

especificações constantes do anexo I do edital, parte integrante deste processo. VALOR 

MENSAL: R$ 1.900,00 (Um mil e novecentos reais). VALOR GLOBAL: R$ 

17.100,00 (Dezessete mil e cem reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da 

assinatura até 31 de dezembro de 2013. CONTRATADO(A): Taiana Felix de Moraes. 

ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Taiana Felix de Moraes. ASSINA PELO(A) 

CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes. Jaguaribe/Ce, 09 de Abril de 2013. Thobias 

Batista Martins. Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria do Trabalho e 

Assistência Social do município de Jaguaribe/CE, torna público o extrato do Contrato nº 

09.04.09/2013, resultante de contratação temporária por tempo determinado, a saber: 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria do Trabalho e Assistência Social. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0908.08.244.0018.2.055. ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.36.00. OBJETO: Prestação de serviços de Monitor de Oficinas, para 

atender aos programas coordenados pela Secretaria de Trabalho e Assistencia Social, 

conforme especificações constantes do anexo I do edital, parte integrante deste processo. 

VALOR MENSAL: R$ 1.000,00 (Um mil reais). VALOR GLOBAL: R$ 9.000,00 

(Nove mil reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura até 31 de 

dezembro de 2013. CONTRATADO(A): Jefferson Peixoto Amorim. ASSINA 

PELO(A) CONTRATADO(A): Jefferson Peixoto Amorim. ASSINA PELO(A) 

CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes. Jaguaribe/Ce, 09 de Abril de 2013. Thobias 

Batista Martins. Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria do Trabalho e 

Assistência Social do município de Jaguaribe/CE, torna público o extrato do Contrato nº 

09.04.10/2013, resultante de contratação temporária por tempo determinado, a saber: 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria do Trabalho e Assistência Social. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0908.08.244.0018.2.055. ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.36.00. OBJETO: Prestação de serviços de Assistente Social, para 

atender aos programas coordenados pela Secretaria de Trabalho e Assistencia Social, 

conforme especificações constantes do anexo I do edital, parte integrante deste processo. 

VALOR MENSAL: R$ 1.900,00 (Um mil e novecentos reais). VALOR GLOBAL: R$ 

17.100,00 (Dezessete mil e cem reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da 

assinatura até 31 de dezembro de 2013. CONTRATADO(A): Ana Beatriz de Oliveira. 

ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Ana Beatriz de Oliveira. ASSINA PELO(A) 

CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes. Jaguaribe/Ce, 09 de Abril de 2013. Thobias 

Batista Martins. Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria do Trabalho e 

Assistência Social do município de Jaguaribe/CE, torna público o extrato do Contrato nº 

09.04.11/2013, resultante de contratação temporária por tempo determinado, a saber: 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria do Trabalho e Assistência Social. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0908.08.244.0018.2.055. ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.36.00. OBJETO: Prestação de serviços de Facilitador de esporte do 

Programa PETI, para atender aos programas coordenados pela Secretaria de Trabalho e 

Assistencia Social, conforme especificações constantes do anexo I do edital, parte 

integrante deste processo. VALOR MENSAL: R$ 500,00 (Quinhentos reais). VALOR 

GLOBAL: R$ 4.500,00 (Quatro mil e quinhentos reais). VIGÊNCIA DO 

CONTRATO: da data da assinatura até 31 de dezembro de 2013. CONTRATADO(A): 

Savio Meireles Candido. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Savio Meireles 

Candido. ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes. Jaguaribe/Ce, 

09 de Abril de 2013. Thobias Batista Martins. Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – AVISO 

DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL. A Comissão Permanente de Licitação 

da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, localizada na Praça Senador Fernandes Távora, 

S/N, Centro, torna público que se encontra à disposição dos interessados o edital de 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 01.04.01/2013, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE 

MATERIAL GRÁFICO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS 

SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE, parte integrante deste processo, 

que se realizará no dia 22/04/2013, às 09:00hs. Referido EDITAL poderá ser adquirido 

no endereço acima, a partir da data desta publicação, no horário de expediente ao público 

ou pelo portal do TCM-CE: http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. Jaguaribe/CE, 10 de 

abril de 2013. Rafael Peixoto Amorim – Pregoeiro Oficial do Município. 

***   ***   *** 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – 

GOVERNO MUNICIPAL - A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura 

Municipal de Jaguaribe-Ce, localizada na Pc Senador Fernandes Távora, S/N - Bairro 

Centro - Jaguaribe - CE, torna público a REVOGAÇÃO do PREGÃO PRESENCIAL Nº 

. 21.02.01/2013 – Governo Municipal, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE LINK DE INTERNET, PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SERCRETARIAS DO 

MUNICIPIO DE JAGUARIBE. Jaguaribe-Ce, 09 de fevereiro de 2013. Thobias 

Batista Martins – Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 057.2 DE 10 DE ABRIL DE 2013. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais, CONSIDERANDO a legislação em vigor, especialmente o inciso II, alínea a, do 

Art. 114, da Lei 543/93, de 27 de novembro de 1993 que, permite a concessão da licença; 

RESOLVE: Art. 1º. Conceder a servidora Francisca Laécia Feitosa Vituriano 

Bezerra, Professora de Educação Básica, PEB-II, Matrículas 010736-0/010735-2, com 

lotação na Secretaria Municipal de Educação, licença por 08 dias consecutivos em razão 

do falecimento do seu sogro, o Sr. José Nunes Bezerra, ocorrido no dia 10.04.2013, sem 

qualquer prejuízo de seus vencimentos. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-

SE. PALÁCIO DA INTENDÊNCIA, em 10 de abril de 2013. José Abner Nogueira 

Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

 

 

 

http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes

